
 

8.2.9.1 – Determina di aggiudicazione  REV. 1 del 01/10/2021  

1 

   
UFFICIO GARE E APPALTI 

Disposizione Direttore Generale   

Classificazione: X/4 

N. allegati: 6 

  

Oggetto: procedura aperta per l’affidamento dei servizi di portineria/front-office, di vigilanza, di assistenza 

alle aule e di servizi integrativi per la gestione delle biblioteche dell’Università di Siena - NR. ANAC 9177750 

- AGGIUDICAZIONE 
  

IL DIRETTORE GENERALE  

- Visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Siena, con particolare riferimento all’art. 48, comma 

2, lettera p) che riconosce in capo al Direttore Generale la competenza sull’aggiudicazione degli appalti; 

- vista la determina a contrarre assunta dal Consiglio di Amministrazione che, con delibera nr. 190/2023 

del 9 giugno 2023 (prot. 103493), ha autorizzato l’espletamento di una procedura aperta articolata in due 

lotti per l’affidamento dei servizi di portineria/front-office, di vigilanza, di assistenza alle aule (lotto 1) e 

dei servizi integrativi perla gestione delle biblioteche (lotto 2) dell’Università di Siena, tramite un appalto 

riservato ai sensi dell’art. 112 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo; 

- che in esecuzione della predetta determina, è stato pubblicato in data 3 luglio 2023 un avviso pubblico di 

gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (nr. 2023/S 125-398023) e, con la relativa 

documentazione di gara, sul portale dell’Ateneo e sulla piattaforma telematica per la gestione delle gare 

di appalto dell’Università di Siena.  

- che l’avviso di gara è stato pubblicato in data 14 luglio 2023 anche sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana, nr. 80, in data 16 luglio 2023 su Il Messaggero e su L’identità (rubrica centro-nord), in data 17 

luglio 2023 su Il Giornale (edizione locale) e in data 18 luglio 2023 su SIFIC – Gazzetta aste e appalti 

pubblici; 

- che in risposta all’avviso di gara sopra richiamato, entro il termine stabilito negli atti di gara (ore 17:00 del 

4 settembre 2023), nr. 4 operatori economici hanno fatto pervenire, tramite piattaforma telematica U-

Buy, la propria offerta come di seguito rappresentato: 

 

OPERATORE ECONOMICO NR. PROTOCOLLO DATA PROTOCOLLO LOTTI 

T&R SECURITY SERVICE SRL 2023-UNSISIE-0164860 31/08/2023 ore 19:43 1 

EUCORA SOCIETÀ COOP SOC. 2023-UNSISIE-0165289 01/09/2023 ore 16:35 1 

RTI NUOVO FUTURO SEATT 2023-UNSISIE-0165569 04/09/2023 ore 10:11 1 

CNS CONS. NAZION. SERV. SOC. 
COOP 

2023-UNSISIE-0165679 04/09/2023 ore 12:27 1 e 2 



 
 

 

8.2.9.1 – Determina di aggiudicazione  REV. 1 del 01/10/2021  

2 

- visto che la Responsabile Unica del Procedimento in data 11 settembre 2023 (cfr. verbale nr. 1 – allegato 

nr. 1) ha proceduto alla valutazione dei requisiti generali, di capacità economica e finanziaria e di capacità 

tecnico-professionali, così come presentati dai concorrenti che sono risultati conformi alle richieste 

contemplate nei documenti di gara;  

- rilevato che a seguito della valutazione dei requisiti richiesti dal bando e disciplinare di gara, con 

disposizione del Direttore generale nr. 4002 del 28 settembre 2023 (prot. 182353/2023), tutti e quattro i 

concorrenti sono stati ammessi alle fasi successive di gara;  

- visto che con Disposizione del Direttore Generale nr. 4044 del 29 settembre 2023 (184366/2023) è stata 

nominata la commissione di gara; 

- visto che in data 17 ottobre 2023 (cfr. verbale nr. 2 – allegato nr. 2) e 13 novembre 2023 (cfr. verbale nr. 

3 – allegati 3 e 4) sono state svolte rispettivamente in seduta pubblica e in seduta riservata le operazioni 

di gara per la verifica delle offerte tecniche e che in data 20 novembre 2023 (cfr. verbale nr. 4 -allegato 

nr. 5) sono state aperte in seduta pubblica di gara le offerte economiche; 

- considerato che dall’esito della procedura di valutazione è risultata la migliore offerta quella presentata 

dall’Operatore economico “CNS Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa” sia per il lotto 1 che per 

il lotto 2;  

- considerato che la R.U.P. in data in data 28 novembre 2023 (prot. 221958/2023) ha avviato il sub-

procedimento per la verifica dell’anomalia e dei costi della manodopera dichiarati in sede di gara 

dall’Operatore economico “CNS Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa” per il lotto 1, ai sensi 

degli artt. 95, co. 10 e 97, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e s.m.i.;   

- rilevato che l’Operatore economico “CNS Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa” ha trasmesso 

in data 5 dicembre 2023 (prot. 225320/2023) all’Università di Siena le giustificazioni dell’offerta con le 

specifiche dei costi della manodopera del personale impiegato nella commessa;  

- vista l’attestazione della Responsabile Unica del Procedimento sulla accertata congruità dell’offerta, con 
conseguente proposta di aggiudicazione nei confronti dell’Operatore economico “CNS Consorzio 
Nazionale Servizi Società Cooperativa” (cfr. allegato 6 al presente provvedimento);  

- considerato che il R.U.P. in data 28 novembre 2023 ha avviato altresì il sub-procedimento per la verifica 

dei requisiti previsti dal disciplinare di gara e autodichiarati dall’Operatore economico “CNS Consorzio 

Nazionale Servizi Società Cooperativa”;  

DISPONE 

1. di provvedere ad aggiudicare all’Operatore economico “CNS Consorzio Nazionale Servizi Società 
Cooperativa”, ai sensi dell’articolo 32, comma 5, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e s.m.i. 
“Codice dei contratti pubblici”, verificata la proposta di aggiudicazione della RUP, la procedura aperta – 
esperita giusta gli atti citati in premessa – per l’affidamento dei servizi di portineria/front-office, di 
vigilanza, di assistenza alle aule (lotto 1) e dei servizi integrativi perla gestione delle biblioteche (lotto 2) 
dell’Università di Siena, alle condizioni tecniche ed economiche contenute nelle corrispondenti offerte 
aggiudicatarie (€ 15,64, oltre oneri fiscali/ora per il lotto 1 e € 16,60, oltre oneri fiscali/ora per il lotto 2); 

2. di procedere con la sottoscrizione del contratto solo una volta completate tutte le verifiche sul possesso 

dei requisiti dichiarati dall’Operatore economico “CNS Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa” 

e comunque non prima che siano decorsi 35 giorni dall’invio dell’ultima delle dovute comunicazioni del 

provvedimento di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e 

s.m.i.;  

3. di confermare la nomina della Dr.ssa Moira Centini quale Responsabile unica del Procedimento ai sensi 
dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e s.m.i.; 



 
 

 

8.2.9.1 – Determina di aggiudicazione  REV. 1 del 01/10/2021  

3 

4. di confermare la nomina della Sig.ra Barbara Moricciani, quale Direttrice dell’esecuzione del 

contratto relativo al lotto 1 e del Dr. Guido Badalamenti, quale Direttore dell’esecuzione del contratto 

relativo al lotto 2 ai sensi dell’art. 101 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e s.m.i.;   

Siena, 14 dicembre 2023  

Il Direttore generale  

Emanuele Fidora  

  

Visto  
La responsabile unica del procedimento 
Moira Centini 
  

  
(documento sottoscritto digitalmente)  
  
Allegato 1 – verbale nr. 1 dell’11 settembre 2023 

Allegato 2 – verbale nr. 2 

Allegato 3 – verbale nr. 3 

Allegato 4 – schema valutazione offerte tecniche 

Allegato 5 – verbale nr. 4 

Allegato 6 – proposta di aggiudicazione 

 

  


		2023-12-14T12:09:47+0100
	IT
	MOIRA CENTINI


		2023-12-14T13:30:49+0000
	Fidora Emanuele




